

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny* ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 98

Kraków, Czwartek dnia 9 Kwietnia 1903

Rok XI.

Premjum dla prenumeratorów

„Głosu Narodu“.

Z nowym kwartałem przeznaczamy dla wszystkich prenumeratorów „Głosu Narodu“, jako premję za złożeniem tylko 1 kor. 20 hal. słynną 4-rotomową powieść Maurycego Jokaja: „Poruszmy z posad ziemię“.

Prenumeratorów z prowincji prosimy o dołączenie na opłatę poczty jeszcze 75 hal.

Oprócz tego nowo przystępujący prenumeratorsowie mogą otrzymać początki powieści:

Grand Allen „Miljoner w opałach“, Jan Mieroszewicz „Zięć firmy L. Feinband et Comp.“ i 10 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z powieścią sensacyjną Canon Doyle „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 1 kor., a powieść Józefa Rogosza „W obronie prawdy“ również za dopłatą 60 hal.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 hal.

Dreyfusjada.

Międzynarodowe żydostwo, sprzymierzone z międzynarodowym socjalizmem, poniosło we Francji dotkliwą klęskę. Już od kilku tygodni cała żydowska prasa Europy zapowiadała hałaśliwie nowe nadzwyczajne rewelacje w sprawie Dreyfusa, które będą ostatecznym pogębieniem „klerykałizmu i nacjonalizmu“, — w samym Paryżu syndykat Dreyfusowski i „Alliance Israelite“ prowadziły gwałtowną agitację, w celu zmuszenia Izby do wznowienia procesu. O Dreyfusa nie chodzi już ani żydom ani socjalistom; jest on tylko pretekstem, który dostarcza im sposobności do napaści na Kościół i ideały patriotyczne, będące jedyną zaporą dla panowania wszelkiej międzynarodówki. Zwłaszcza socjaliści szukają w sprawie Dreyfusa broni dla zupełnego owładnięcia Francją, gdzie już spełniają ku niemałemu zdziwieniu swych środkowo-europejskich przyjaciół politycznych, rolę stronnictwa rządowego. — Rzeczywiście arcymistrz socjalistycznej frazeologii, wódz rządowych socjalistów, obecnie wiceprezydent Izby, w bliskiej przyszłości minister, Jaurès, rozwinął sztandar dreyfusowski i powtórzywszy stare oklepane frazesy przeciwko Kościołowi i armii, zażądał rewizji procesu i ukarania „winnych“, to znaczy najwybitniejszych przywódców armii francuskiej.

Jaurès był tym pewniejszy powodzenia, że większość Izby francuskiej radykalno-socjalistyczna, prowadzi dziką walkę z kościołem i zniweczyła niedawno w sposób istic barbarzyński i urągający wszelkiemu poczuciu sprawiedliwości, starożytne kongregacje zakonne, które przez długie wieki były chlubą i ozdobą Francji. A jednak skutek był zupełnie nieoczekiwany; tylko socjaliści i rodowici żydzi, albo zawiśli od nich deputowani, poparli wniosek Jaurésa, podczas gdy cała reszta Izby potępiła stanowczo próbę wzno-

wienia sprawy, która wnosi do społeczeństwa francuskiego ferment wewnętrznej niezgody i moralnego rozkładu. Nie udało się zatem plan osnuty przez żydów, a przez socjalistów wykonany, bo nawet najzawziętsi radykałiści, nie chcieli przyłożyć ręki do nowej wojny domowej, do roboty, której ostatecznym wynikiem może być tylko tryumf żydostwa, nad chrześcijańskim państwem.

Prawdopodobnym następstwem uchwały Izby, będzie także ostateczny rozłam w obozie socjalistycznym, w którym dawno już nurtuje silna opozycja przeciwko oportunistycznej i żydowskiej polityce, Jaurésa Milleranda i innych zauszników obecnego rządu.

Bułgarja w potrzasku.

Obawy bułgarskie. — Wojska tureckie nad granicą. — Korzyści zajęcia Filippopola. — Przegnana wojna. — Co powiedzą Rosja i Austria? — Książę Ferdynand.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Jeden z moich dobrych znajomych, dziennikarz angielski, stale osiadły w Wiedniu, lecz często wyjeżdżający na Bałkan, powrócił przed paru dniami z Sofji.

Zagadnąłem go o nastrój opinii publicznej w Bułgarji.

— Powszechnie przypuszczają — odpowiedział — że na Bułgarję najdalej za kilka tygodni rzuci się Turcja.

— Skąd takie przypuszczenia? Przecież Wysoka Porta ciągle się zaklina, że pragnie pokoju.

— Tak, pragnie pokoju — odparł ironicznie Anglik — a przecież gromadzi bataljon za bataljonem nad granicą bułgarską od strony Adrijanopola. Jest to zaś strategicznie punkt najdogodniejszy, skąd można całą siłą przeć ku Filippopolowi. Raz dlatego, że tędy idzie kolej żelazna aż do samej granicy. Ta kolej może dowozić ludzi, amunicję, żywność. Powtóre, w owym punkcie kończą się wysokie łańcuchy gór. Po trzecie, zawładnięcie Filippopolem jako stolicą Rumelji Wschodniej, daje ważne korzyści wojskowe i polityczne. Pod względem wojskowym Turcja, zajmując miasto, ma otwartą drogę ku Sofji, a następnie rozcina siły bułgarskie na dwie części, uniemożliwia komunikację między wschodnią i zachodnią częścią Bułgarji południowej. Wreszcie bierze w rękę stację węzłową, gdzie zbiegają się koleje, idące od portu Burgas na wschodzie i z Sofji na zachodzie. Efekt moralny, polityczny będzie także niemałym. Wojska sultańskie obsadzą stolicę kraju, którego książę Ferdynand jest tylko gubernatorem, zatwierdzonym przez sułtana.

— Co za powody przecież — pytałem dalej — skłoniły by Turcję do rzucenia się na Bułgarję?

— Chęć zabezpieczenia sobie Macedonji — brzmiała odpowiedź — chęć odwetu za szereg nieprzyjemności, wydatków, upokorzeń, których Turcji nabawiła agitacja Bułgarów w trzech wilej latach. Dla armji tureckiej, która jest bardzo dobrą po reorganizacji niemieckiej, zgniecenie wojsk bułgarskich nie przedstawia trudności. Bułgarzy wystawią więcej wojska niż Grecja, do 170.000 żołnierza. Będą się też bili lepiej, niż Grecy w 1897 roku. Nie ulega przecież wątpliwości, że ostatecznie nie sprostają potędze tureckiej. Bułgarja zatrzyma terytorjum, jakie posiada obecnie. Lecz będzie musiała zapłacić haracz olbrzymi, który ją zrujnuje ekonomicznie, osłabi i nie pozwoli utrzymać sporej armji. Wtedy polityka ekspansywna Bułgarji skończy się na długi szereg lat. Turcja będzie miała spokój w Macedonji przez ćwierć wieku.

— Czy jednak — pytam — mocarstwa pozwoliłyby Turcji na taką wojnę?

— Na zabór Bułgarji z pewnością, że nie!

Lecz upokorzenie Bułgarji leży w interesie zarówno Rosji, jak i Austro-Węgier.

W Petersburgu nie zapomniano Bułgarom ery Stambułowa. Bułgarzy chcą grać rolę samodzielną, nie oglądają się na Rosję! Niechże więc teraz się przekonają na własnej skórze czem właściwie będą, gdy Rosja cofnie z nad ich głowy swą rękę opiekuńczą. Rosjanie kalkulują, że Bułgarja, pobita, upokorzona, zrujnowana, stanie się drugim Czarnogórzem. W Sofji będą wykonywali każde skinienie Rosji, będą szczęśliwi, jeżeli ta ostatnia zechce uważać Bułgarję za rodzaj własnej gubernji. Taki sam interes polityczny przyswieca dyplomatom austriackim. Austria musi rozszerzyć swe terytorjum. Najłatwiej może to uczynić w kierunku południowym. Tymczasem agitacja bułgarska w Macedonji staje niesłychanie na przeszkodzie owemu dążeniu Austrii. Wzburza umysły, zaostrza przeciwieństwa, komplikuje położenie. Macedonja autonomiczna byłaby tamą wysoką na drodze Austrii ku Salonikom. Poturbowanie Bułgarji przez Turcję kładzie kres utworzeniu jakichkolwiek nowych organizmów politycznych na Bałkanach. Dyplomacja austriacka odetchnie, gdyż przynajmniej będzie miała do czynienia z jednym przeciwnikiem: z Turcją.

— Co mówią koła polityczne w Sofji o takich ewentualnościach?

— Oburzają się na księcia. Zarzucają mu, że dopuścił się ciężkiego błędu w kwietniu 1897 r. kiedy — wbrew zawartemu przymierz — odstąpił Grecji i pozwolił sułtanowi rzucić siły przeważające na armję heleńską. Wtedy, przed sześciu laty i organizacja wojskowa turecka nie postąpiła tak daleko, jak dzisiaj, i Turcy musiałby walczyć na dwa fronty. Księżu Ferdynandowi zabrakło wówczas odwagi. Wolał nie dotrzymać przymierza podpisanego, niż wyjść w pole. Teraz zbierze owoce wiarołomstwa. Czy po wojnie przegranej zdoła utrzymać się na tronie, nie chcę prorokować. Księcia Aleksandra obalili Bułgarzy po złożeniu przez niego dowodów, że jest uzdolnionym na wielkiego wodza. Może właściwą u narodów niekonsekwencją wybaczą księżu obecnemu błędy tak, jak poprzednikowi nie umieli darować wawrzynów. W każdym razie młodemu narodowi, który z wszystkich państw bałkańskich dowiódł najwięcej pracy i postępów kulturalnych, grozi wielkie niebezpieczeństwo. Może minie, jak mija niekiedy bez burzy chmura sina na niebie. Może sułtan będzie się bał rozdmuchać iskier, z których gotów wybuchnąć wielki pożar. Przygotowania do wojny z Bułgarją przecież Turcja już przeprowadziła do ostatka. Wystarczy krótki rozkaz telegraficzny, by wprawić wojska tureckie w ruch. O powrót do wojny tak łatwo, tem bardziej tutaj, gdzie z obu stron spory graniczne nie ustają...

Rosja rewolucyjna.

I. Antyrządowe pismo rosyjskie, wychodzące w Stuttgardzie ś. p.: „Oswobodzenie“ podaje w ostatnim zeszytzie ciekawe szczegóły znanych zająć w Tomsku z dnia 4 marca r. b., o których donosiliśmy w telegramach naszego pisma:

W dniu 4 marca r. b. doszło w Tomsku do bójki studentów z policją. Oto jak się miała rzecz: W ostatnich czasach zaczęły się aresztowania w uniwersytecie tomskim. Aresztowania te dochodziły do skutku dzięki denuncjacjom pewnego akademika na I kursie Sołowkina. Sąd honorowy akademicki ogłosił infamję nad Sołowkinem. Sołowkin usiłował zadać kłam posłakom, które go stawily przed sąd koleżeński i zaskarżył do sądu powiatowego o oszczerstwo jednego z uczniów 8 klasy gimnazjum tomskiego, jako sprawcę wyroku uniwersyteckiego. Roz-

prawa toczyła się właśnie 4 marca. Sędzia uwolnił oskarżonego od odpowiedzialności.

Gdy Sołowkin wychodził z sądu, studenci uniwersytetu, którzy w liczbie 35 czekali na wyrok, urządzili swemu eks-koledze wrogą demonstrację. Policja usiłowała zażegnać zjście. Akademicy posłali do uniwersytetu do swoich po pomoc. Wkrótce zorganizował się tłum demonstracyjny, liczący od 200 do 300 osób. Rozwinięto chorągiew z napisem: „Precz z absolutyzmem“; zaczęto śpiewać pieśni rewolucyjne. Policja tymczasem pobiegła po wojsko. Tłum rewolucyjny doszedł do mostu na rzece Utajce. Tu go spotkali połączeni z policją kozacy i zagroździł przejście. Nadjechał gubernator tomski książę Wiaziemskij. Próbował przemówić studentów, zagłuszono go okrzykami: „Precz z caratem“. Gubernator dał znak rękę: „naczinat“ (zaczynać). Kozacy rzucili się na tłum. Studentów otoczono ze wszystkich stron, gdyż na tyły tłum napadła straż ogniowa i czerń tomska, ulicznicy, ciemne indywidua mieszczańskie i t. d. Gubernator prowadził ten atak sam. Jeden ze studentów podbiegł doń i wyciął mu policzek. Inni rzucili się na poliemaistrę. Chciano gwałtem zrzucić go z mostu do Utajki. Równocześnie kozacy policja i czerń wpadli w szal... Bito studentów bez miłosierdzia... Dochodziło do tego, że niektórzy z katowanych rzucali się z mostu do rzeki. Zwłaszcza czerń pomocnicza pracowała gorliwie, biła, krzawiła...

Po tym „triumfie“ wojennym aresztowano 70 osób, z tych 18 poranionych. Aresztowanych zapędzono na podwórze straży ogniowej. Pod wieczór u bramy tego podwórza stawiło się kilku set robotników, studentów i inteligencji — rozpoczęła się demonstracja powtórna. Zażądano wypuszczenia zamkniętych. Zaczęto bić w bramę i podważać ją... Policja ustąpiła, wypuszczono uwieczonych. Tłum przywitał więźniów okrzykami: „hurra“!

Pośród aresztowanych znajdowały się i takie osoby, które w tłumie znajdowały się przypadkowo; między nimi n. p. adwokat tomski, człowiek już stary Wozniesieński. Komplet adwokatów przysięgłych i prywatnych tomskich upomniał się o tę zniewagę u prezesa sądu okręgowego. Izba lekarska ze swej strony zaprotestowała przeciw bezprawiu policji, z powodu pokrzywdzenia dra Stechera. (D. c. n.)

Reforma wychowania.

Wyższe szkoły wydziałowe z kursem handlowym i przemysłowym.

II. Według tego projektu plan nauki dla obecnych trzech klas wydziałowych, miałyby pozostać ten sam, a dla trzech nowo utworzyć się mających klas miałyby obejmować naukę języków, historii powszechnej, geografii handlowej, stylistyki o znacznie rozszerzonym zakresie, dalej nauki przyrodnicze, buchalterję, ekonomję i inne przedmioty. W tegorocznej sesji komisja sejmowa znowu poruszyła tę ważną sprawę, wyrażając życzenie, aby Rada szkolna krajowa nie spuszczała jej z oka i w najbliższej sesji sejmowej zakomunikowała stan, w jakim się ona znajduje.

Sądząc, że należy się przedewszystkiem domagać zakładania szkół sześcioklasowych wydziałowych z kursami handlowymi i przemysłowymi, i że zakładanie takich szkół po większych miastach przyniesie korzyści.

Dzisiaj bowiem przy tak zwiększającej się pracy w urzędach administracyjnych, przy pocztach i telegrafach, kolejach, sądach, bankach, towarzystwach zaliczkowych, kasach oszczędności i urzędach gminnych, potrzeba właśnie młodych sił, któreby na tych urzędach wymogom odpowiedzieć mogły.

Obecnie takie siły po największej części rekrutują się z wysłużonych podoficerów a często z niedoszłych uczniów szkół średnich, którym brak dostatecznych, a zaokrąglonych wiadomości. Uczeń zaś, który ukończy taką wyższą szkołę wydziałową, znajdzie zajęcie w tych wyżej wymienionych urzędach, szybko zorientuje się w przydzielonej mu pracy i zjedna sobie zaufanie przełożonej władzy.

Ze szkołami wydziałowymi bezwarunkowo powinny być połączone szkoły uzupełniające przemysłowe i to w ten sposób, że dyrektorzy szkół wydziałowych męskich powinni z urzędu być zarazem kierownikami szkół uzupełniających przemysłowych, z wyjątkiem tych miast, w których są państwowe szkoły przemysłowe. Szkoły te będą miały wtedy charakter więcej oficjalny a rezultat nauki w nich będzie wydatniejszy, gdyż zakres nauki możnaby także rozszerzyć i uzupełnić.

Korzyść z takiego przyłączenia szkół przemysłowych uzupełniających do wydziałowych byłaby już ze względu na środki naukowe, jak modele, wzory rysunkowe, przyrządy fizyczne, okazy do historii naturalnej i karty geograficzne, które mogłyby służyć tak dla użytku szkół wydziałowych jak też szkoły uzup. przemysłowej. I sale rysunkowe, które zazwyczaj są odpowiednio urządzone w istniejących szkołach wydziałowych, mogłyby służyć uczniom obydwu szkół.

Na posady przy obecnych szkołach wydziałowych powołuje się nauczycieli, którzy posiadają oprócz kwalifikacji do szkół pospolicitych także patent na nauczycieli do szkół wydziałowych. Przy egzaminie wydziałowym wymaga się znacznych wiadomości z grupy językowo historycznej, matematyczno-przyrodniczej i matematy-

czno rysunkowej. Celem przysposobienia jak największej liczby nauczycieli wydziałowych. Rada szkolna krajowa rok rocznie urządza specjalne kursa dla tych grup nauk i powołuje na nie nauczycieli zdolniejszych i objawiających chęć dalszego kształcenia się. Z każdym więc rokiem wzrasta liczba sił nauczycielskich o wyższem wykształceniu uaukowym i obejmuje posady czy to przy istniejących szkołach wydziałowych, czy to przy seminarjach nauczycielskich. Ci więc nauczyciele są w zupełności ukwalifikowani i uposażeni w wiadomości do udzielania przedmiotów, które wzmiankowany plan dla wyższych szkół wydziałowych obejmuje. Aby zaś dla nauki rachunkowości, buchalterji i innych przedmiotów zawodowych nie trzeba było szukać sił, poza murami szkolnymi, możnaby dla nauczycieli do odpowiednich przedmiotów (z egzaminami wydziałowymi) urządzać dodatkowo kursa już to na wszechnicy, politechnice, już to wysyłać na roczne kursa zagranicę do odpowiednich szkół fachowych.

Z tego wynika, że Rada szkolna krajowa pamięta z jednej strony o tych szkołach, stopniowo pomnaża ich liczbę a przez tworzenie kursów stara się o zapewnienie im sił nauczycielskich.

Jednakże pozostaje jeszcze wiele do życzenia coby dla tych szkół uczynić należało. Przedewszystkiem, jak na wstępie zazaczyłem, należy przystąpić do ich organizacji przez zmianę na czteroklasowe i sześcioklasowe z kursem handlowym lub przemysłowym.

Ważną rolę, jak wiemy, w nauce odgrywa dobrze ułożony podręcznik, który jasno, zrozumiale a przystępnie rzecz traktuje, uwzględniając rzeczy takie, które są najważniejsze i najpotrzebniejsze. Trzebaby przeto wybrać komisję dla ułożenia podręczników do nauki w tych szkołach a powołać do nich mężów znanych na polu nauki i doświadczonych pedagogów, jak to uczyniono w tym roku przy opracowaniu książek nowych dla szkół miejskich. Przy tej sposobności zaznaczyć musimy, że już w książkach dla obecnych trzech klas szkół wydziałowych, należy porobić zmiany i uzupełnienia dla przedmiotów np. dla języka polskiego i niemieckiego i dla fizyki, a do nauki geometrii i rysunku geometrycznego należy ułożyć podręcznik, po myśli ogólnego planu, bo brak takiego daje się silnie odczuwać a nauka tego przedmiotu, nie jest we wszystkich szkołach wydziałowych jednakowo traktowaną.

Szkoły te nie mają formularzy do katalogów, dzienników szkolnych i muszą się posługiwać w tym względzie formularzami przeznaczonymi dla szkół pospolicitych.

Zwracamy uwagę na tę okoliczność Rady szkolnej krajowej przedstawiając nadto, że szkoły te cieszyć się będą liczną frekwencją wtedy, gdy będą uzupełnione, gdy publiczność będzie widziała, że ze szkół tych otwiera się młodzie-

JAN MIEROSZEWICZ

ZIEC FIRMY L. FEINBAND & COMP.

POWIEŚĆ.

82

(Ciąg dalszy).

Powiedz! Słyszysz? Może pana Glaskugel, albo Feinstock? No czyj jest ten mały, rozkoszny Bergerac?

— Czyj? No Lutuś, przecież on jest... nasz!

— Nasz! Nasz! On jest najpiętsz mój, a potem i trochę twój...

— Jakto?

— Zaraz, nie przeszkadzaj! Więc czy mam prawo mieć u siebie moje własne rzeczy?

— Ależ...

— Odpowiadaj! Mam prawo, czy nie mam?

— No... masz...

— Mnie się zdaje! I dlatego mój wnuczek zostanie u mnie! Emmcia także zostanie, bo trzeba, żeby po słabości zrobiła parę arystokratycznych wycieczek z dobrym tonem, a on... on niech sobie jedzie na folwark! Niech mu się zdaje, że jest dziedzic! Tam się pośle Goldspiegla... tam niech się znów wrnie babka...

— Daj starej spokój, ona bez małego tam nie wysiedzi... — zauważyła bankierowa.

— Nie wysiedzi? Może sobie spacerować! A potem, jak ja kupię Rozwadów, to tamto się rozparceluje... No, już wszystko będzie dobrze. Bądź spokojna! Niech tylko jedzie, niech się wynosi...

Pani Emma przyjęła dosyć obojętnie zarówno wiadomość o trzeciorzędnej aktorce, jak i o zamiarze wysłania męża, a nawet sama podjęła się zawiadomić go o tem. Jakoż z właściwą sobie swobodą zagadnęła zaraz następnego dnia Mieczysława:

— Mój kochany! Skądże to zrobiłeś się takim melomanem odrazu?

Półkozie zaskoczony pytaniem, którego się nie spodziewał, zarumienił się zlekka, nie wiedząc, co odpowiedzieć. Żona pospieszyła go wprowadzić z kłopotu.

— To się zdarza. Wyście wszyscy po jednych pieniądzech. Myślałam tylko, że masz lepszy gust. Żeby jeszcze ja i Lola Beth, ale taka... aktorka... Dziwię ci się bardzo, nie przypuszczałam, abyś mógł tak kompromitować siebie i rodzinę...

— Nie mówmy o tem widzę, iż mylnie cię poinformowano! Wierzysz plotkom, które zę języki...

— Plotkom! Niech sobie będą plotki, mnie wszystko jedno... Scen zazdrości robić ci nie myślę... Chyba kiedyindziej, bo dziś nie mam usposobienia. Zresztą przejrzyj się w lustrze, a przekonasz się, że mówię prawdę... Ale przecież możemy się rozmówić spokojnie!

— Tego tylko pragnę — bąknął Mieczysław, nieprzyjemnie zdziwiony drwiąco-zimnym tonem żony.

— Doskonale, więc są plotki!... I to plotki, które opowiadają o hrabi Półkozie i o jednej małej aktorce! Co z plotkami robić? Ust wszystkim się nie zamknę. Gadają i będą znów gadali. Więc trzebaby temu zapobiedz. Krótko mówiąc, ojciec chce ci dać paręset rubli na żakiet, a może na trzewiki dla twojej damy i proponuje, czybyś nie wyjechała do Jaworowa? Do tego ukochanego majątku, do tej swojej ziemi, do brudnych chłopów i nierogacizny.

Mieczysław zaciął zęby, a rad w duszy, że rozmowa ten, a nie inny wzięła obrót, ośwał się obojętnie:

— Nie myślę cię bynajmniej przekonywać do Jaworowa. W tym razie różnice poglądów mają źródła głębsze... dalsze... Ludzie się z tem rodzą!...

— Cha! Cha! Jakiś ty jest pyszny! Chcesz mi powiedzieć, że taka żydówka, jak ja, nie może mieć wyobrażenia! Nie przeczę i nie gniewam się. Ty masz prawdziwie wielkie, arystokratyczne przyzwyczajenia i upodobania... Swoją dro-

gą, taki zwyczajny żydek, ja mój brat, Wiluś, pewno nie wdałby się z taką dziewczyną ze sceny! Ona mogłaby być za młodszą u jego ciotki, albo za kucharkę... Prawda, że goły hrabia, choć ma duże gusta, ale mało mu dają żydowskich pieniędzy, bo i jemuby się dobry smak poprawił, a kto wie...

— Do czego to wszystko prowadzi? — przerwał Mieczysław, którego zjadliwa ironja pani Emmy zaczęła drażnić.

— Do tego, że ludzie rodzą się z wielkimi gustami, dużą koroną, delikatnym honorem i z dziurą w kieszeni... Na ich szczęście są jeszcze żydzi! Oni sami zarabiają i innym dają zarobić! Oni mają dla siebie i dla swoich dzieci i dla swoich zięciów, i dla wujaszek zięciów...

— Zechciej się inaczej wyrażać! I jeżeli masz ochotę ostrzyć sobie zęby na mnie, to nie zaczepiaj rodziny! Bo i ja mogę...

— Ja zaczepiać? Twoją rodzinę? Cóż znówu! Wuj Zgórski? Wuj Zgórski, to wcale niegłupi człowiek? A że wziął faktorne, to u nas jest przyjęte. My żadnego interesu bez faktora nie robimy... Ja myślę, że jak żydek cię sprzedaje, to jeszcze musi mieć faktora. Zgórski jest obywatелеm, z bardzo pięknej rodziny, więc jeszcze piękniej, że się nie wstydzi pracy... Jemu dadzą zarobić zawsze.

— Dosyć tego! — rzucił ostro Mieczysław.

— Może być dosyć!

— Skończmy! Czego żądasz? Co za cel?

— Niema żadnego celu! Chciałabym się ciebie zapytać, czy nie pojechałbyś do Jaworowa? Ja tutaj zastanę się przez czas jakiś... Ty zaś możesz urządzać folwark, możesz gospodarować... A potem ja także przyjadę na parę tygodni. Więc?!

— Chyba nie potrzebujesz się mnie pytać?... Zawsze przekładałem życie na wsi i jeżeli siedzę w Warszawie, to z musu! Gotów jestem dziś jeszcze wybrać się w drogę...

(Ciąg dalszy nastąpi).

ży droga krótsza a pewna do zawodów praktycznych, handlowych i przemysłowych. Dla tej korzyści z pewnością bardzo wielka liczba młodzieży, będzie wstępowała do tych szkół, szczególnie uczniowie, których rodzice bądź to z braku funduszy, bądź to ze względu praktycznego, nie reflektują na wyższe stanowiska dla swych synów, do którego dochodzi się po ukończeniu studiów uniwersyteckich.

Jeżeli zaś utworzy się takie szkoły wydziałowe, wtedy nawet rząd z tego skorzysta, bo nie będzie potrzebował tworzyć czy to filii, czy budować nowych gimnazyów, albowiem znaczna ilość młodzieży do szkół garnąć się będzie.

Rzucamy tych kilka myśli do serc naszych posłów, tak na Sejm krajowy jak i do Rady państwa i innym przyjaciółom i rzecznikom oświaty. Szczególnie sprawę tę tak ważną kładziemy na serce p. wiceprezidentowi Rady szkolnej krajowej, który zna potrzeby naszego kraju, a będąc wytrawnym mężem nauki podejmie wielką myśl, rzuconą jeszcze za jego poprzednika i starać się będzie takową w najkrótszym czasie zrealizować.

Pedagog.

Wielki Tydzień w legendach.

Kiedy w Niedzielę Kwietnią, w południe wracają ludzie z kościoła, palmy niosąc w rękach świeżo poświęcone, przystają na drogach i międzach, pośrodku pól zoranych i patrzą na te nadzieje swoje — jako ojce spoglądają na pociechy własne, na dzieci rodzone.

Potem od roli wzrok podnoszą ku Niebu i wypatrują obłoku, z którego skowronek wypadnie. On tego dnia był przez chwilę gościem w Niebie. Z licznej swej gromady ptaszki wybrały go o świecie i posłały tam z palmą przesłiczną, małymi dzióbkami uwiata.

Skowronek wyleciał z pod krzyża przydrożnego z Męką Pańską, wzbil się w górę i przepadł w chmurach, w chwili, gdy blaski zorzy porannej oślepiły odprowadzających go towarzyszy.

Tymczasem wysłannik ich leciał sam dalej nieskończenie długo a chyżo — póki do Nieba nie trafił. U bram chętnie po wpuścił św. Piotr. Już co rok tak bywa od wieków. — Więc ino o drogę do Niebios Królowej spytał ptaszek odźwiernego i zniknął zaraz w gęstwinie lasu samych lilijek bielutkich. Jest tam pono aż siedm takich lasów wounnych, nad siedmiu potokami, mlekiem ciekącemi — kędy droga wiedzie do białej chaty Matki Niebieskiego Pana.

Mile w swej świetlicy powitała Ona ukochanego śpiewaka z ponad chłopskiej niwy, własną rączką nakarmiła zdrożonego gościa i zaraz go przez ogrody anielskie powiodła do dworu Syna Swego.

Uradowany wyszedł Pan Jezus do skowronka, z wdzięcznością przyjął palmę, z ziemi przysianą, którą Mu Panna Marja podała — i po głowie gładząc ptaszka pocieciwie, jął pytać — co co tam słychać nad Gopiem, co nowego nad Wisłą... a już najdlużej rozpytywał, jak się też ludziom wiejskim dzieje...

Wtedy skowronek z naszych wsi, zaśpiewał Niebieskiemu Dziedzicowi w odpowiedzi. Śpiewał długo — a tak rzewnie, jakby, nie przypominając, kmiołek ubogi zalił się na swoją niedolę...

Nie dokończył jeszcze ptaszek wszystkich nowin, a już Panu Jezusowi lzy serdeczne pociekły z oczu i na palmę padły perelkami... aż Matka zasmucona twarz zapłakaną musiała Mu ocierać własnym rękawem. Urwał śpiew swój skowronek, bo mu się żal zrobiło posmutniałych słuchaczy. Lecz mu zaraz dokończyć kazał sam Zbawiciel.

A kiedy wreszcie ptak zamilkł, długo mu znów Chrystus szeptał coś łaskawie, głosem tak dobrym, tak miłościwym, że się smętnemu śpiewakowi wydało, iż nagle ujrzał tuż przed sobą świt jasnej jutrzeńki...

Więc w szczęściu, z rozpogodzoną żenicą opuszczał skowronek Dwór Niebieski, odprowadzany przez swą Jasną Panią, która mu sama fartkę otwierała w ostatnich opłotkach i z proggu jeszcze się do niego ozwała:

— Wracajże, mój ptaszku, nad rodzinne swoje niwy i pociesz wszystkich strapiionych słowem mego Syna... A gdzie nieszczęście największe — Ja tam Sama przyjdę.

...Toż kiedy z kościoła po kazaniu wracają ludzie z palmami podle swego pola, podnoszą wzrok ufny od roli ku Niebu i wypatrują obłoku, z którego skowronek wypadnie... A potem pilnie słuchają śpiewu ptaszka, który był przez chwilę gościem w Niebie... słuchają uważnie, żeby złowić słowa pociechy, jakie im przysłał sam Pan Jezus przez skrzydła tego Marji śpiewaka...

I do domu odchodzą na południe jacys spokojniejsi, niżli z rana wyszli.

A zaraz nazajutrz, po promyku srebrzystego miesiączka, schodzi na ziemię — jak skowronki przyrzekła — strapiionych Opiekunka z Nieba.

W ręce trzyma śliczną palmę, którą od razu poznały zbudzone nagle skowronki. Toć ta sama, którą wczora uwiły i do Nieba posłały... Jakżeby jej nie poznały, lubo dzisiaj odmieniona i cała w cudnym kwieciu wonnem, które palmę gęsto okryło z chwilą gdy ją lzy Chrystusa zrosiły rześcicie... Więc się ptaszeta dziwią i cieszą i do stóp swej Jasnej Pani zlatują się chmarą. Marja zaś w tym skrzydlatym obłoku idzie poprzez chłopską rolę i palmą oną ukwieconą błogosławi plonom ludzkich zwojów...

Potem zajrzy do wsi jednej, drugiej... i dziesiątej... póki wszystkich nie obejdzie w Wielkim Tygodniu męki Syna Swego. I gdzie niedoła najcięższa, tam pewnie w proggu ubogim zjawi się biały gość z Nieba, niosąc kwietnią palmę zieloną, którą zrosiły serdeczne lzy Zbawiciela. Odtąd zaś pod takim dachem jeno pokój zamieszka na stałe pod błogosławieństwem Bożem.

Kaz. Kalinowski.

Kultura i komfort.

I. Wyrazy cudzoziemskie, używane w jakimś języku, różną w nim posiadają wartość. Zależy to czasem od dawności przyswojenia ich językowi, zżycia się z nimi, że tak powiem — czasem od mniej lub więcej znacznej doniosłości pojęć i wyobrażeń, które wyrażają.

Dwa wyrazy, wymienione w nagłówku niniejszego artykułu, należą do niedawnych stosunkowo nabytków mowy naszej; wiekiem zapewne niedalekie są od siebie, ale bardzo oddalone stanowiskiem i znaczeniem, ogromna bowiem zachodzi różnica pomiędzy stosunkową doniosłością wyobrażeń przez nie oznaczonych.

Niektórzy, zbyt powierzchowni spostrzegacze, skłonni są uważać te wyrazy za bliskoznawcze, odpowiadające im wyobrażeniu i rzeczy za ściśle do siebie przyległe, nieomal za równoważne; ale wystarczy zastanowić się chwilę, aby zrozumieć bezpodstawność tego mniemania. Zwróćmy się przedewszystkiem do samych wyrazów.

Wyraz „kultura“ w teraźniejszym znaczeniu przeszedł do naszej mowy, podobnie jak do wszystkich języków nowożytnych, wprost z łaciny, czyli z języka narodu, któremu, jako Polacy i Europejczycy, zawdzięczamy znaczną część zdobyczy duchowych i materialnych, przez ten wyraz określanych, znaczną część kultury, powstałej przez wielowiekową uprawę naszej gleby społecznej.

Wyraz „komfort“ w swym źródłosłowie łacińskiego jest również pochodzenia, ale w tem znaczeniu, w jakim go dzisiaj używamy, pochodzi nie z mowy starożytnych Rzymian, lecz nowożytnych Anglików, którzy określają nim pewien stopień dobrobytu materialnego i wygody, odpowiadający ich potrzebom i wymaganiom w tym względzie.

Rozumie się, nie sami tylko Anglicy lubią wygodny byt materialny. Lubią i poszukują go w odpowiedniej mierze wszyscy na różnych stopniach swej kultury. Ale właśnie cała rzecz polega na ustosunkowaniu tej miary do ogólnego poziomu kulturalnego. Bez tego komfort nie może być wygodą prawdziwą i nie z potrzeb jej wynika.

Czyż nie zdarzyło się komu widzieć (np. w angielskim jakimś piśmie obrazkowym) śmieszne i głupie miny murzynów, lub innych dzikich przez pół nagich, a przez pół postrojonych w europejskie fraki, cylindry i lakierki?

Taki dzikus z pewnością nie dla ~~wygody~~ lecz owszem z pogwałceniem jej wymagań, przywdział owe elegancje europejskie. Bezmyślne małpiarstwo powodowało nim jedynie.

Podobne małpiarstwo, uderzające nas całą siłą swej głupoty w tym jaskrawym swoim objawie, nie razi nas wcale, skoro mniej wyraźnie, a niemniej bezmyślnie staje się w całym świecie ucywilizowanym główną przyczyną rozpowszechnienia różnych zdobyczy dobrobytu materialnego, określanych ogólnie nazwą angielską „komfortu“. Owe zdobycze wtedy tylko niosą ze sobą prawdziwą wygodę i odpowiadają istotnym jej potrzebom, gdy są wynikiem długiego rozwoju kultury, gdy przeszły w krew i życie danego społeczeństwa, a wtedy tylko stają się one uprawione i pożyteczne kulturalnie, gdy przez dobroczynny jej wpływ na fizyczną i moralną naturę ludzką przyczyniają się do wzmocnienia i pomnożenia ogólnego zasobu sił społecznych w ich zastosowaniu do wszechstronnego rozwoju cywilizacyjnego.

Pytanie: gdzie one spełniają obecnie swe

zadanie w całej ich rozciągłości? Ścisłe biorąc, nigdzie pono, a już najmniej chyba w naszym kraju, który tak mało się przyczynił do wyrobienia środków kultury materialnej i wszystkie je prawie drogą naśladownictwa od obcych sobie przyswoił.

Oczywiście pewna ich ilość, choć nie zdobyta samodzielnie, odpowiada budzącym się u nas istotnym potrzebom dobrobytu materialnego przez ogólny postęp cywilizacyjny uwarunkowanym, ale jak wiele z nich przedostawało się do nas jedynie przez bezmyślność naśladownictwa cudzoziemczyzny, bez istotnej potrzeby i bez pomnożenia wygod bytu, owszem, niekiedy nawet z pewną ujmą dla tych, które jako wynik czysto rodzinnej obyczajności, powstały z nawyknień wiekowych i przyzwyczajzeń.

Jakże często nasza z cudzoziemska przykrojona kultura przypomina owego przez pół nagiego Murzyna we fraku i w lakierkach! Czyż nie lubimy się stroić w zagraniczne świecideła, przez modę nam narzucaną? Czyż nie przepadamy za wszelkim komfortem niewolniczo z obcych wzorów skopiowanym?

ZE ŚWIATA

Z rozpaczy. — Napad anarchisty w pociągu. — Jak się odbywa audjencja u rosyjskich dygnitarzy? — Statystyka Berlina. — Najlepszą opiekunkę-abstynentka. — Najstarsza gazeta.

Z rozpaczy! Z niechęci do stanu kupieckiego, zastrzelił się onegdaj w Berlinie 17-letni dotychczasowy wyższy sekundaner Fritz K. Był uczniem realnego gimnazjum i po ukończeniu roku szkolnego, miał przedwczoraj wstąpić do składu cygar ojca swego, jako uczeń. W południe wrócił wzburzony do domu, złożył książki i nie opowiadawszy się nikomu, wyszedł z domu. W nocy wszedł w rotundę na nabożniku Markgrafena i Taubenstrasse; stróżka, widząc, że drży na całym cieple, spytała go czy jest chory a zaledwie odwróciła się od niego, posłyszała wystrzał z rewolweru. Kula weszła w prawą skroń i wyszła lewą stroną głowy. Natychmiast zbiegli się dorózkarze i policjanci i zamierzali odwieźć go na stację ratunkową, lecz umarł już w drodze. Nauczyciele młodzieńca wystawiają mu jak najlepsze świadectwo, a mianowicie chwałę obyczaje i pilność jego; obecnie dostał promocję do prymy, a w znalezionej przy nim karteczce oświadcza ojcu, że musiał się zastrzelić, ponieważ za żadną cenę nie chce być kupcem.

Napad anarchisty w pociągu. Z Paryża donoszą o groźnym niebezpieczeństwie, w jakim znajdowała się niejaka pani Friedaner, rentierka, jadąca w coupé pierwszej klasy w błyskawicznym pociągu z Paryża do St. Cloud. Anarchista, były robotnik w arsenałach, Bissonais, znalazłszy się z bogatą kobietą sam na sam w przedziale, rzucił się na nią, chcąc ją udusić i ograbić. Ale energiczna pani Friedaner chwyciła za sznur alarmowy, wskutek czego natychmiast zatrzymano pociąg a anarchistę schwytało. Bissonais miotał straszne groźby, gdy go aresztowano. Szczególnym zbiegiem okoliczności pani Friedaner nie odniosła żadnego szwanku.

Cały ten wypadek podajemy oczywiście na wiarę gazet niemieckich.

Jak się odbywa audjencja u rosyjskich dygnitarzy? Jeden z Rosjan opowiada o swojej audjencji u ministra Plewego w Petersburgu w następujący sposób: „Przychodzę, wita mnie urzędnik dyżurny. Rozpoczynamy miłą pogawędkę. Zbliża się minuta audjencji. Upzejmość i słodycz mojego urzędnika wzrasta. Lokaj otwiera drzwi, prosi mnie do gabinetu jego ekscelencji.

— Przepraszam, chwileczkę — woła z mną moją upzejmy urzędnik: — kamizelecza rozpięta się panu; — zapnę panu.

— Dziękuję — ja sam...

— Pan już pozwolił, taka drobnostka...

I urzędnik mój z wrodzoną słodyczą już jest przy mnie, już zapina guzik u kamizelki, już jest ręką w kieszeni jednej, drugiej, trzeciej... Już wybadał ich zawartość... Już się przekonał, że nie mam przy sobie piekielnej maszyny... Nim mu zdołałem podziękować, byłem już pozapinany, przyprowadzony do porządku i najsłodszy nściśnięciem dłoni pożegnany“.

Statystyka Berlina. Według ostatnich sprawozdań statystycznych w Berlinie, ilość zawieranych małżeństw w stolicy Niemiec zmniejszyła się w r. 1901. W r. 1900, zawarło 476.491 małżeństw, w r. 1901 tylko 468.329. Przyczyna tego zmniejszenia się małżeństw nie jest dotychczas stwierdzona. Przypuszczają, że krachy budowlane w ele wpłynęły na ten fakt tem dziwniej-

córkami, od 6—7 hr. Wanda Dębicka, od 7—8 Stanisławowa Gólska.

W Wielką Sobotę:

Od godzin 8—9 hr. Janowa Mieroszowska, od 9—10 hr. Zofja z córkami, od 10—11 hr. Magdalena Grocholska, od 11—12 hr. Janowa Chomętowska, od 12—1 Zygmunta Dembowska, od 1—2 Zygmunta Kowalska, od 2—3 hr. Wanda Dębicka, od 3—4 hr. Jadwiga Tarnowska, od 4—5 hr. Władysława Mysielska, od 5—6 radezyni Olga Horoszkiewiczowa, od 6—7 Józefa Rydlowa.

Resurekcja o 7 ej godz. wieczorem.

Kronika literacko-artystyczna.

* **Bibliografia.** Józef Rączkowski: „W blaskach młodości“, poezje I. z winiętą Stanisława Wyspiańskiego. Kraków MCMIII. G. Gebethner i Spółka.

Dr Zygmunt Balicki: „Metody nauk społecznych i ich rozwój w XX stuleciu“. Warszawa. Nakładem księgarni E. Wende i Spółka 1903 r.

Ustępstwa dla opozycji węgierskiej.

Wiedeń 9 kwietnia. (Tel. wł.). Prezes ministrów węgierskich Szell po wczorajszej audjencji u cesarza, postanowił jeszcze przez dzień dzisiejszy pozostać w Wiedniu i odbyć konferencje z ministrem wojny Pittreichem, hr. Gołuchowskim i drem Koerberem.

Do Wiednia przybył też min. honw. Fajerwary, ze sztabem.

Szell przedstawił cesarzowi niemożliwość przełamania obstrukcji i konieczną potrzebę reform w armji węgierskiej. Cesarz sprzeciwił się stanowczo ustępstwom na rzecz żądań narodowych węgierskich, domagających się zmadaryzowania armji. — Wobec tego rząd zastanawia się nad dwoma projektami ustępstw, które mają zaspokoić opozycję.

1) Pierwsze ustępstwo to zaprowadzenie dwuletniej (zamiast dotychczasowej trzechletniej) służby wojskowej.

2) Zamiast nowego kontyngentu rekrutów powiększonego do 125 tysięcy, poprzestać na kontyngencie starym (103 tys. rekruta).

Opozycja bez kwestji stary kontyngent uchwaliła.

Ma się rozumieć, że w razie przyznania takich ulg Węgrom, korzystałaby z nich także Austria.

W razie gdyby rząd węgierski poprzestał na starym kontyngencie rekrutów, parlament austriacki, który uchwalił już kontyngent zwiększony, musiałby w maju odwołać swoją uchwałę, sankcjonowaną przez cesarza. Byłoby to wprawdzie bardzo upokarzającym dla parlamentu Austrii, albo pożądanym dla nowozacicznych nadliczbowych rekrutów.

Rozruchy na Bałkanach.

Konstantynopol 8 kwietnia. Porcie doniesiono w drodze poufnej, że macedońskie komitety zamierzają wykonać dynamitowe zamachy na składy wojskowe i zamierzają dostać się do magazynów broni. Aby zamachowi przeszkodzić poczyniono ostre zarządzenia.

Konstantynopol 8 kwietnia. W okolicy Adrianopola nastąpiło starcie z bandą bułgarską: 1 żandarm zabity 2 żołnierzy rannych. Członków bandy, zbrojnych w Manlichery i zaopatrzonych w dynamit ujęto i pod eskortą odprowadzono do Adrianopola.

Śmierć Szczerbiny.

Konstantynopol 9 kwietnia. Według nadeszłych wiadomości, stan konsula Szczerbina wskutek wywiązania się zapalenia płuc znacznie się pogorszył.

Konstantynopol 9 kwietnia. (Tel. wł.). „Neue Freie Presse“ otrzymała późno w nocy telegram donoszący, że konsul Mitrowicy Szczerbina umarł wczoraj wieczorem. Wiadomość ta skomplikuje położenie polityczne na Bałkanach, gdyż rząd rosyjski będzie wobec tego domagać się bardzo poważnego zadośćuczynienia ze strony Turcji.

Angielska Izba gmin.

Londyn 9 kwietnia. W Izbie gmin zaznaczył prezes gabinetu Balfour, że położenie w Ma-

cedonji jest przedmiotem poważnego zaniepokojenia dla rządu. Premier wyraził obawę, że to, co Austrii i Rosji nie uda się przeprowadzić przy ich wspólnej otwartej i przyjaznej akcji, wogóle jest niemożliwym do przeprowadzenia. Anglja miałaby prawo objawić swe stanowisko, ale jest zdania, że jeżeli te dwa państwa na Bałkanie nie poradzą, to słaba jest nadzieja, by inne mocarstwa przy najlepszej chęci położyły koniec tamtejszemu smutnemu położeniu.

Oficerowie angielscy w służbie tureckiej.

Londyn 9 kwietnia. (Tel. wł.) Wielu mowców opozycyjnych występowało w Izbie gmin bardzo gwałtownie przeciw projektowi rządu, który chce pozwolić oficerom angielskim, aby dali się werbować do tureckiej żandarmerji w Macedonji. Zdaniem opozycji udział taki oficerów ang. byłby przełamaniem neutralności wobec Curześcijan bałkańskich walczących o wolność i słuszne prawa.

TELEGRAMY.

Ustąpienie zast. nacz. wodza obrony krajowej.

Wiedeń 9 kwietnia. (Tel. wł.) „Wiener Ztg.“ ogłasza, że wielki brojmistrz Maurycy Schmidt, zastępca naczelnego wodza austriackiej obrony krajowej (arc. Rainera) przeniesiony został w stan spoczynku. W kołach wojskowych nie wiadomo jeszcze kto będzie jego następcą.

Strejk tramwajowy.

Budapeszt 8 kwietnia. Wczoraj w nocy odbyli robotnicy tramwajowi zgromadzenie. Z ogółu 1100 służby tramwajowej wzięło udział w zgromadzeniu 500 osób. Uchwalono, gdyby żądaniom ich w ciągu nocy nie uczyniono zadość już dzisiaj rano rozpocząć strejk.

Budapeszt 9 kwietnia. 500 robotników tramwajowych, żądających podwyższenia płacy, zastrejkoowało. Wczorajem przyszło z powodu tego do rozruchów.

Wilhelm II w Paryżu.

Londyn 9 kwietnia. (Tel. wł.) „Daily Mail“ donosi, że cesarz Wilhelm pragnie odwiedzić prezydenta Loubeta w Paryżu. Rokowania rozpoczęto już podczas pobytu Wilhelma w Kopenhadze.

Rehabilitacja Dreyfusa.

Paryż 9 kwietnia. (Tel. wł.) „Patrie“ donosi, że min. wojny André wbrew postanowieniu Izby chce ustanowić mieszaną komisję, złożoną z oficerów i cyw. członków trybunału kasacyjnego, którzyby zajęli się nowem śledztwem w sprawie Dreyfusa. Rząd chce cichaczem rehabilitować Dreyfusa i dać mu stanowisko w armji.

Uwięzienie Sarafowa.

Konstnopol 9 kwietnia. (Tel. wł.) „Zeit“ donosi, że wczoraj krążyła tam pogłoska, że naczelnik agitacji macedońskiej Borys Sarafow zraniony i wzięty do niewoli, przewieziony został do Monasteru, gdzie zwołanym będzie na niego sąd wojenny.

Zatwierdzenie wyboru.

Lwów 8 kwietnia. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Cesarz zatwierdził wybór dra Władysława Czaykowskiego adw. krajowego i pos. na Sejm krajowy w Przemysłu na prezesa Rady powiatowej w Przemysłu.

Depesza kondolencyjna.

Lwów 8 kwietnia. Z Drohobycza donoszą do „Dziennika Polskiego“. Z powodu zgonu ks. Eustachego Sanguszki wysłał burmistrz tamtejszy pismo kondolencyjne do wdowy ks. Konstancji Sanguszkowej.

Pożar.

Lwów 8 kwietnia. Na folwarku Debianka powiatu lwowskiego własności barona Konstantego Bruśnickiego wybuchł onegdaj o godzinie 9 wieczorem pożar, który cały folwark obrócił w perzynę. W płomieniach zginęło także 17 koni, 18 wołów, 2 buhaje, 8 krów, wiele sztuk jałówek i kilkanaście żrebiąt. Ogółem szkoda wynosi około 30,000 kor.

Śłynny piechór.

Lwów 8 kwietnia. Dziennikarz francuski, Albert Faivret, który od trzech lat obchodzi świat pieszko, przybył do Lwowa. Udaje on się przez Warszawę na Wschód azjatycki.

Zakończenie strejku.

Berno (Szwajcaria) 8 kwietnia. Wczorajsze obrady personalu kolejowego z dyrekcją doprowadziły do zupełnego porozumienia, są więc widoki, że niebawem strejk zakończy się ku obojętnemu zadowoleniu.

Sprawa Dreyfusa.

Paryż 8 kwietnia. Zapatrywania w kołach

parlamentarnych o wczorajszym głosowaniu w Izbie są podzielone. Jedni twierdzą, że minister wojny mimo odrzucenia wniosku Jaurésa zarządzi śledztwo, drudzy, że sprawa Dreyfusa stanowczo już jest zakończoną, a minister wojny może jedynie zarządzić śledztwo co do dymisji generała Pellieux; w każdym razie nie ma mowy o rewizji procesu Dreyfusa.

Sprzeczne opinie znalazły się również w dziennikach. Nacjonalistyczne stwierdzają, że afera Dreyfusa już została pogrzebaną; jestto zwycięstwo dobrych patriotów. Republikańskie piszą, że minister wojny zarządzi śledztwo i przekaże akta sądowi kasacyjnemu. Socjalistyczne wreszcie wypowiadają zdanie, że sprawa będzie wyjaśniona, że Dreyfus zostanie zrehabilitowany a fałszerstwa sztabu generalnego napiętnowane.

Paryż 8 kwietnia. Izba deputowanych przyjęła 250 głosami przeciw 75 postawiony przez deputowanego Chaboisa porządek dzienny, w którym Izba wyraża rządowi zaufanie i postanawia nie wytaczać sprawy Dreyfusa przed sąd, lecz przejść nad nią do porządku dziennego. Następne posiedzenie odbędzie się 19 maja b. r.

Strejk drukarzy w Rzymie.

Rzym 8 kwietnia. Miasto ma zwykły wygląd. Sklepy i restauracje są otwarte. Oprócz drukarzy strejkują także murarze, jakoteż woźnice. Miejska rzeźnia ma zapas 670 wołów. Odezwa Izby robotniczej wzywa strejkujących do utrzymania spokoju. W kilkunastu punktach miasta rozstawiono wojsko z przecznością. Dotąd nie przyszło do żadnego zajścia.

Strejk ma dotąd przebieg spokojny.

Strejk jeneralny w Holandji.

Rotterdam 8 kwietnia. Strejk robotników kolejowych zmniejsza się. Kilkunastu maszynistów zgłosiło się do służby. Panuje zupełny spokój.

Amsterdam 9 kwietnia. Jak donosi dziennik „Het-Volk“, komitet ochronny uchwalił dziś ogłosić strejk jeneralny dla wszystkich gałęzi przemysłowych w całym kraju.

Zamach stanu w Serbji.

Petersburg 8 kwietnia. „Nowoje Wremia“ daje wyraz zapatrywaniu, że Rosja ma wszelkie powody do zadowolenia z rezerwowanej polityki króla serbskiego. Zwłaszcza ze zadowoleniem stwierdza „Nowoje Wremia“ oświadczenia prezydenta ministrów serbskiego, że nie przedsięweźmie żadnej zmiany konstytucji bez porozumienia się z zastępcami narodu.

Egzekucja.

Londyn 8 kwietnia. Onegdaj o godz. 9-tej zrana, nastąpiło powieszenie mordercy Kłosowskiego. Utrzymywał on do ostatniej chwili, że jest niewinny, i owiadczył, że nie jest Polakiem Kłosowskim, ale Amerykaninem Chapmanem. Przed śmiercią przyjął pociechy religijne.

Danja i Niemcy.

Kopenhaga 8 kwietnia. Dzienniki wszystkich odcieni wyrażają zadowolenie z wyników przejazdu cesarza Wilhelma. Uważają one za rzecz niewątpliwą, że wizyta cesarska przywróci między Niemcami a Danją dawny stosunek przyjaźni i zaufania.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 8-go kwietnia. (Giełda popoł.).— Godzina 3.— Marki 116.97 Renta majowa 100.70, Weg. renta koronowa 99.45, Akcje austr. zakładu kredyt. 672.80, Akcje weo 718.—, Akcje Anglobanku 273.25, Akcje Uniobanku 523.50 Akcje Landerbanku 407.25, Akcje kolei państ. 685.—, Lum bardy —.—, Akcje fabryki broni 349.—, Akcje tytoniowe 331.—, Akcje Alpiny 379.50 Losy tureckie 116.50, Rubie 253.—.

Cukier (spok.) 22.40, spirytus (osłab.) 38.40, nafta niezmienniona.

Berlin 8-go kwietnia. (Giełda wieczorna). Anstryackie Akcje kredytowe 211.75, Towarzystwo dyskontowe 189.25.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
naturalna szcawa
alkaliczna

68

Dr Edmund Fischer,
otworzył kancelarię adwokacką
— w Krakowie, przy ulicy Senackiej 16. —

Znakomite Cukry, Czekolada, Herbatniki — tylko u firmy KAROL S. WÓJCICKI i Sp., Bracka 5, (po A. Nowińskim). 707

NEKROLOGIE.

Z SARATOWICZÓW

Bronisława Bukowska
żona rządcy dóbr w Olszy,
przeżywszy lat 57, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dn. 6 kwietnia 1903.
Pogrzeb odbył się we środę dnia 8 b. m. o godz. 9 tej rano z Olszy do kaplicy cmentarnej, a po odprawionem nabożeństwie zwłoki złożone zostały do grobu rodzinnego.

Karol Splichal

syn obywatela miasta Krakowa i właściciela fabryki broni,
przeżywszy lat 30, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu 6 kwietnia 1903 r.
Pogrzeb odbył się we środę d. 8 bm. o godz. 4 popołudniu z krypty kościoła XX. Pijarów

KAZIMIERZ LIGEZA STAMIROWSKI

b. obywatel ziemski,
przeżywszy lat 61, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu d. 7 kwietnia 1903 roku.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się we czwartek dnia 9 bm. o godz. 5 popoł. z kościoła św. Łazarza, wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego
ul. św. Tomasza 4. 979

W Krakowie poleca się HOTEL POLSKI

blisko kolei przy ulicy Floryańskiej (obok bramy Floryańskiej).
Posiada pokoje od najwykwintniejszych do najskromniejszych; ceny bardzo przystępne.
Uwaga! Na miejscu znajduje się telefon Nr. 469 do użytku Gości, tak w obrębie Krakowa jak i do wszystkich głównych miast całej Austrii. 102

Pension „LITHUANIA“

Kraków, Studencka L. 2, poleca pokoje elegancko i wygodnie urządzone z obsługą, od 2 koron, na doby lub dłużej. Na żądanie podawanie potraw. 610 6 0
Kto sobie życzy mieć uczelny kieliszek wina raczy zamówić korespondentką w handlu **Jakóba Piekły w Podgórzu**. — Zieleniak Nr. 1, 1 garniec (4 litry) 2 złr., Zieleniak Nr. 2, 1 garniec 2 40 złr., Samorodner nader smaczny, 1 garniec 3 złr., Tokayskie deser. wytrawne, 1 garniec 4 złr. — **Wina sycylijskie:** Alcamo bardzo dobre, 1 garniec 1 60 złr., Castel del Monte, 1 garniec 2 złr. Zlecenia z prowincji odwrotnie. Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu i opłacam akcyzę. 757

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców

Kraków, ulica Karmelicka L. 66 poleca:
Szczepki owocowe cztero i pięcioletnie, wysokopienne, półpienne i karłowe; **róże** wysokopienne i w korzeniu szczepione; **nasiona** warzywne i kwiatowe; **sadzonki** szparagów (Snieżne głowy) e. t. c. Cennik na żądanie opłatnie przesyła się. 700 2 15

Do sprzedania

na Zwierzynie pod Krakowem, 10 minut koni od rogatki miejskiej **dom murowany** o 5 pokojach i kuchni, zabudowania gospodarskie, 6 morgów bardzo dobrego gruntu, łąki, bezpłatne pastwisko na błoniach. Rentowne gospodarstwo mleczne. — Zgłoszenia pod „772“ do Biura Dzienników Hopsca i Salomonowej w Krakowie. 803 6 0

Garnitur mebli składający się z 6 fotelików, kanapy, krytych pluszem pasowym, do tego stół oraz umywalka mahoniowa z marmurowym blatem, wszystko w dobrym stanie do sprzedania Kraków, Karmelicka 37, III ptr., vis-à-vis schodów od g. 2—5 popoł. 940

Herbata z Brodów



Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego poleca **HANDEL** 878
W. ADAMOWICZA
w BROADACH na pograniczu rosyjskiem.
1 funt „FAMILIINEJ“ b. dobrej 1 40
1 funt „MELANGE DE MOSKAU“ w oryg. opak., najlep. 2 50
1 funt „IMPERYAL“ cesarskiej w oryg. opak. 3 50
1 funt „OKRUCHOW“ z najlepsz. herbat kwiatowych 1 20
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo frace 9 —
tegoroczne prawdziwe aromatyczne pół kilo 1 75

Herbata z Brodów

Na sezon wiosenny i letni
WIELKI WYBÓR
NAJNOWSZYCH KORTÓW i CZESANEK
na ubrania i zarzutki męskie
uprzejmie poleca po cenach fabrycznych tanio
Bazar krajowy w Krakowie
Główny rynek. 889 17 0
Próby na żądanie franco. Zarząd Bazaru.

MARCELI BOJARSKI

zegarmistrz, w Krakowie, ulica Floryańska L. 4
poleca ŚWIEŻO ZAOPATRZONY SKŁAD
zegarków i zegarów wszelkiego rodzaju, budzików itd.
Uskutecznia reperacje z gwarancją, przyjmuje do zamiany stare zegarki.
Ceny najprzystępniejsze. 865 5 14

Aptekarza A. Thierry'ego Prawdziwa Maść babkowa

jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez szybkie działanie i gruntowne oczyszczenie leczy i usmierza bóle nawet w najdawniejszych ranach, oraz usuwa przez zmiękczenie rany nie potrzebne obce ciała różnego rodzaju, które się do niej dostały. — Poczta opłatnie 2 słoiki 3 Kor. 50 hal.
APOTHEKE DES A. THIERRY
In Pregrada bei Rehtsch-Sauerbrunn. 881
Wystrzegać się należy naśladowań i uważać na posłoiku wypalony znak ochronny i broń.
wyższy na każdym

W Bronowicach Wielkich

wśród pięknego ogrodu w osobnej willi są **POKOJE z komfortem urządzone** z całkowitem utrzymaniem od 1-go Maja b. r. do wynajęcia.
Oddalenie od Krakowa 25 minut. — Powozy na żądanie. Wiadomość we dworze, (poczta Łobzów). 972 1 3

Przedostatni tydzień
Ciągnięcie 23 kwietnia 1903. **Główna wygrana 40.000 Koron.**

Losy na ogrzewalnie po 1 koronie. 549
Do nabycia we wszystkich kantorach i w Adm. Głosu Narodu przy ul. św. Krzyża 7.



PRACOWNIA MECHANICZNA St. Leśniakowskiego
w Krakowie, ulica Grodzka 48, obok kościoła św. Piotra
przyjmuje wszelkie najpoważniejsze naprawy 687
ROWERÓW
oraz nielaje i emaluje.
Części składowe utrzymuje na składzie. — Urządza dzwonki elektryczne, telefony, gramofony.

Kucharka

w średnim wieku, energiczna, u mijająca doskonale gotować i mogąca równocześnie prowadzić zarząd domowego gospodarstwa potrzebną jest **natychmiast** na plebanię łać w Rudniku nad Sanem. — Bliższa wiadomość tamże. 948 3 3

Kupię dworek

z ogrodem lub sam ogród (1/4 do 1 1/2 morgu), na wsi lub w miasteczku, w położeniu zdrowym i spokojnym, w odległości najmniej 2 mile a najdalej 4 godziny od Krakowa. Zgłoszenia do 25 kwietnia pod „906“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 906 4 8

Dzierżawa.

Blisko Krakowa **80 morg z ładnym domem**, z dużym ogrodem warzywnym i szparagarnią jest do odstąpienia każdego czasu. — Dzierżawa trwa do 1 października 1908 roku. — Zgłoszenia pod: K. P. Administracja „Głosu Narodu“. 904 4 6

Błaga o litość

staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie, nienależnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem.
Łaskawe datki na ten cel przyjmują Administracja „Głosu Narodu“ Kraków, ulica św. Krzyża Nr. 7. 3170

Ktoby wiedział

o miejscu pobytu p. **Franciszki Konfowi** z wdowy, zamieszkałej dawniej na Pędzichowie w Krakowie, ze łzami łaskawie podać jej adres za wynagrodzeniem do kancelaryi W. Paua radcy Dra Bobilewicza w Krakowie, ul. św. Krzyża. 953 3 3

Do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie FOLWARK

w przedlicznym położeniu w powiecie Grybowskiem. Obszar około 210 morgów, w czem gruntu ornego, łąk, ogradów 150 morgów, lasu ładnego około 60 morgów. Budynki, dom mieszkalny mur. i t. d. w dobrym stanie. Ogród owocowy i spacerowy w porządku. Łatwo parcelować. Każdej chwili do oddania. 975 2 3
Wyjaśnięć udziela **Włodysław Król** urzędnik Towarzystwa Zaliczkowego w Tarnowie

Wielki wybór surowej palonej

KAWY

w szczególności polecam w najlepszych gatunkach:
Kampinas 1/2 kg. K. 1 08
Moka arabska „ „ K. 1 64
Ceylon angielski „ „ K. 1 90

Antoni Suski

dom handlowy **KRAKÓW.** 809

FABRYKA

wyrobów masarskich **Józefa Bialika**

Kraków, ulica Floryańska L. 51
Telefon 502

poleca przy nadchodzących świętach 841

Szynki wędzone, Ozory, Kiełbasy połędwicowe krajane i siekane, oraz wszystkie wyroby w zakres masarstwa wchodzące.
Ceny umiarkowane.

MĄKA

e. i k. uprzyw. młynów **Maurycyego Barucha w Podgórzu**
10 kg. 0 1 50 ct., 5 kg. 0 75 ct.
poleca Chrześcijański gł. skład makli **ltp J. Grzesiak ul. Sienna L. 11** w Krakowie. 813 11 50

Spółnika

do pewnego a bardzo rentowego przedsiębiorstwa poszukuje się z kapitałem około 7.000 złr. Spółnik może być zajęty w przedsiębiorstwie niewymagającym fachowych zdolności za wynagrodzeniem 80 złr. miesięcznie. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod lit.: „J. W. 489“. 939

DWOREK

z zabudowaniami gospodarczymi, ogrodem kwiatowym, warzywnym, małym parkiem, około pół morga roli, położony przy stacji Słotwina, jest do sprzedania lub wdzierżawienia od 1 lipca br. Zgłoszenia u p. **Ulrycha, Słotwina.** 806

Poszukuję chłopca do praktyki.

Chilla Zygmunt, krawiec
Kraków, Wielopole 3. 952

W Krakowie przy ul. Karmelickiej L. 44 odbywają się w biurze wzorowem dla ćwiczeń

Wykłady

nauk handlowych, rachunkowości państwowej oraz języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych pod kierunkiem

B. F. Paszkowskiego.

Warunki przystępne. Dla Pań nauka oddzielnie. 932 2 5

NA ŚWIĘTA

Handel deikatesów **Antoniego Siekacza**

w Krakowie, ul. Szewska 2,
poleca swój skład owoców zagranic. i krajowych świeżych i suszonych, oraz przeróżnych delikatesów, jako: Czekolady, Cacao, Herbaty rosyjskie, Cukry deserowe, Waflę pod Torty i Mazurki, Konserwy, Kompoty w różnych gatunkach, Sardynki, Marmolady morelowe i owocowe, Rodzynki, Migdały, Cykuta Waniilia, Daktyle, Figi, Malaga, Koniaki francuskie i krajowe, Rum Jamajka, Wódki. Wina hiszpańskie deserowe słodkie: Madera, Malaga, Xerey, Masło codziennie świeże deserowe.

Na święta nadejdzie świeży transport drobiu: Indyki, Kapłony, Putardy.
Największy skład pierników czysto miodowych i herbatników.
Na prowincję wysyła się odwrotną pocztą 946 2 3

Falanda Herbata Ceylon

wysoce aromatyczna i wydatna. 834

Otrzyma się przewyborny napój, używając nawet o jedną trzecią część mniej, jak się bierze zwykłej herbaty chińskiej.

Składy w Krakowie: **T. Lewiecka**, ulica Sławkowska L. 10,
w Podgórzu: **Jakób Piekło.**

Majątek lasowy

parę mil od Krakowa oddalony, 9 km. od stacji kolei, w ślicznej zdrowej okolicy, obejmujący 500 mrg. lasu szpilkowego z którego 285 mrg. rębno (według przynanego turnusu po 12 morg rocznie do cięcia), reszta młody od 15 do 20 lat oraz 114 mrg. roli, łąk, ogrodów, — z piękną, nowo zbudowaną, obszerną **willą** w parku i obszernym ogrodzie owocowym, z pięknym polowniem, kamieniołomem itd., po 175 złr. za morg z długim 35000 złr. Tow. Kred. do sprzedania. Mający chęć kupna raczą przysłać swój adres do Administracji „Głosu Narodu“ d'a „K. K. S. 2 2“. 222 8 0

**Na święta
Wielkanocne**

polecamy po cenach
najumiarkowańszych:
**Farby Roślinne
do ciast i cukrów**

do pisanek
FARBY
do materyi
do kapeluszy

PATRONY
do sporządzania wódek, li-
kierów i rumu.

WODĘ KOLONSKĄ
prawdziwą i krajową.

PERFUMY
we flakonach na wagę
krajowe i zagraniczne.

ŚMIGUSY GUMOWE
w wielkim wyborze.

Saszetki
do perfumowania bielizny
i noszenia przy sobie.

Medaliony
perfumowane.

Ceraty na stoły i meble.
Przedściółki ceratowe
i z linoleum.

Chodniki i rogózki
z linoleum i kokosowe.

Płaszczki gumowe.
Płachty nieprzemakalne.

Dwa razy dziennie wysyłki
pocztowe.

REIMI Sp.

KRAKÓW 879
Rynek gł. 37, Linia A-B.

ZMIANA LOKALU.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i naszych zacnych Odbiorców, że nasz skład fabryczny **Sukna i Kortów** — przeniesiony został z ul. Brackiej do Rynku głównego L. 44, Linia A—B, obok handlu M. Jawornickiego.

Dziękując za dotychczasowe względy, polecają się nadal łaskawej pamięci **ZAJĄCZEK i LANKOSZ** fabryka sukna w Kętach

**Księgarnia Katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie**
Rynek 30, telefonu Nr. 418
otrzymała i poleca dzieło co tylko
wydane p. t.:

**Nowy wykład katechizmu
z ambony**

przez ks. M. NOELA, Oficyjała
dyjcezyi Rodez we Francyi, wydał
X. Wincenty Bogacki, Prof.
Semin. kieleckiego.

Tom pierwszy. Cena 6 kor.
Tom drugi wyjdzie około 15-go
kwietnia r. b.
Całość obejmie 6 tomów, każdy po
6 koron.
Składający przedpłatę na całe dzieło
przed 1 maja r. b. płaci tylko 30
koron i otrzymuje każdy tom zaraz po
wyjściu franco. 888

Zygmunt Niedźwiecki. 553
LEKCYA ŻYCIA
Hnmoreski — w księgarniach 2 kor. egz.

**Do egzaminów
z rachunkowości państwowej,
ogólnej i kupieckiej**
przygotowuje urzędnik rachunkowy
tak Panów jak i Panie w najkrót-
szym czasie pod najdogodniejszymi
warunkami. — Zgłoszenia od godz.
2-giej do 5-tej. Dębni ul. Kościuszki
L. 140 i p. „R. Z.“ 708 10 15

**Zarząd Ogrodu
w Limanowej** 926

poleca **róże** w najnowszych
odmianach, wysoko i nisko-
pienne, w cenie od 1—2 Kor.,
tudzież **sadzonki** warzy-
wne i kwiatowe **po cenach**
nader umiarkowanych.

WINA
czysto węgierskie
z własnych winnic w Satoralya
Ujhely (Hegyalya), oraz
francuskie i hiszpańskie
sprowadzane wprost
z miejsc produkcji, poleca
JULIUSZ GROSSE
Kraków, Rynek główny
Pałac Spiski. 921 3 3

Hotel Kleina
w Krakowie, ulica św. Gertrudy
poleca 978 1 4
pokoje gościnne po cenach
bardzo niskich. Przy rachunkach
tygodniowych znaczny opust.

**Krakowski Zakład Witrażów
i OSZKLEŃ ARTYSTYCZNYCH**
**Prof. W. EKIELSKIEGO
i ANTONIEGO TUCHA**
Kraków, Wolska 36. 504 7 0

**Imię
„SINGER“
jest dla
MASZYN DO SZYCIA**

skutkiem światowej sławy, jaką
sobie nasza fabryka zjednała przez
50-letnią sumienną działalność —
najlepszą gwarancję wyborowego materiału i wzorowej
konstrukcyi. To właśnie jest powodem, dla którego
wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą
maszyn do szycia usiłują sprzedawać maszyny do
szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, na-
przykład: „Central Bobbin“ a nawet pod na-
zwiskiem „Singer“! 910 9 0

Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd
wprowadzać i nie zadawałniać się wymijającymi od-
powiedziami, przy kupnie zatem maszyny do szycia
wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

**SINGER Co. Towarzystwo
Akcyjne Maszyn do Szycia**
Kraków — ulica Szpitalna L. 40.
Filie: Tarnów — ulica Krakowska L. 4/5.
Nowy Sącz — Jagiellońska.

Dzierżawa Folwarków.
Administracya Dóbr Zatorskich
ma do wydzierżawienia folwark w dobrej glebie
i wysokiej kulturze. 980 1 5
Wiadomość na miejscu w Zatorze.

KASYERKA
potrzebna.
Wiadomość u p. H. Niemetz Kraków,
ul. Szewska 2. 633 6 6

Kasa ogniotrwała
w dobrym stanie, zaraz do sprzedania.
Blizsza wiadomość u portyera w ho-
teli pana Kleina ulica św. Gertrudy.
938 3 3

**Dla Gospodyń!
NAJNOWSZA KUCHNIA**
wytworna i gospodarska,
zawierająca 1032 przepisów gospodarskich, z uwzględ-
nieniem kuchni jarskiej. — Z ilustracjami.
Cena 4 kor. — W oprawie kosztownej 4 kor. 50 hal.
Do nabycia w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie,
oraz we wszystkich księgarniach. 680 7 10

Kasa ogniotrwała
Wiesego & Co. Nr. 3, zupełnie nowa,
nierozpakowana leżąca na dworcu jest
tanie **do sprzedania.** Zgłoszenia:
Rudolf Spiegel Zygmuntońska L. 3,
Kraków. 981 1 2

OSOBA
młoda, inteligentna, pragnie znaleźć
zajęcie biurowe, także w kancelaryi
advokackiej, księgarni lub jako kasy-
erka. Łaskawe oferty do Administr.
„Głosu Narodu“ dla C. D. 982. 1 3

W Hotelu Saskim
jest pojedynczy **sklepik** zaraz do
wynajęcia, nadający się dla fryzjera.
Wiadomość u portyera. 969 1 3

BUCHALTERKA
z ładnym piśmem, poszukuje odpowie-
dniej posady lub zajęcia biurowego od
1-go maja. M. M. poste rest. Kraków
Podwale. 966 1 3

JAJA WYŁĄGOWE
kur czystej rasy
Brahmy białe, Minorki czarne, włoskie,
kuropatwie, murzyny białe jedwabne
i liliputy. Za 12 sztuk jaj 5 kor.
Do sprzedania w Krakowie, ulica Ba-
torego L. 20. 536 5 10

OGRODNIK
starszy kawaler lub wdowiec, z ma-
łymi wymaganiami potrzebny zaraz. —
Znający się na kuchni mają pierwszeń-
stwo — Zgłoszenia do Zarządu Dóbr
Wadów poczta Pleszów. 976 1 3

Praktykant drogueryjny
z dwuletnią praktyką, poszukuje
posady celem dokończenia tejsze. —
Zgłoszenia: J. J. poste restante Uszew.
970 1 3

SKLEP
połączony z mieszkaniem przy ulicy
Sławkowskiej L. 9, jest zaraz do wy-
najęcia. Wiadomość na miejscu. 968

Miód patoka
kuraeryjny i deserowy, z własnej pasieki,
wysyłam na żądanie franko, w puszkach
za zaliczką 6-40 kor. Miód do pla-
po 1 kr. 40 za litr wysyła opłatnie
Ks. W. Mikitka proboszcz, Kupozyńce
p. Denysów. 877 4 0

W dniach od 1 do 11 kwietnia od-
bywać się będzie od godz. 2—6 popoł.
Publiczna Licytacya
win, koniaków, herbat i rozma-
itej broni starożytności po śp.
Michale Brzostowskim w Magazynie
przy ulicy Szewskiej L. 22, Kraków.
840 S 10

Z PRUS
sprowadzają drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje
w zupełności wodę poleconą przez Tow. Lekarskie alkalizno
słona, zawierająca części składowe, jak
WODA SELTERSKA
wyrobu fabryki pod firmą
K. Bzuga i Chmurski w Krakowie
ulica św. Gertrudy L. 4. 884
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach.

**NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY
JANA WOLNEGO**
jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien.
Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szcze-
pańskim), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6.
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych
ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich
trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok
ze wszystkich krajów Europy. 883
Ceny możliwie najniższe, na żądanie opłata ratami miesięcznie.